НАСТАВНА ПРОГРАМА 
ЗА
СЛОБОДА НА ИЗРАЗУВАЊЕ
I. Податоци за раководителот на предметната програма и предметните наставници
	Име и презиме:
Љубомир Д. Фрчкоски
Елена Михајлова Стратилати

	Научен степен и академско звање:
 Професор, доктор
 Доцент, доктор


II. Податоци за соработниците и другите предавачи на предметната програма
	Име и презиме на соработникот:

	Научен степен и академско звање на соработникот:


	Други предавачи (експерти од практиката):
- новинари
- адвокати
- претставници на здруженија за слобода на медиуми



III. Основни податоци за предметната програма
	Назив на предметната програма:

Слобода на изразување



	Код на предметната програма: 

	Број на кредити: 6


	Вкупно часови настава:
52,5
	Број на страници задолжителна литература: 
до 330

	Студиска година кога се изучува предметната програма:
трета година
	Семестар во кој се изучува предметната програма:
5 семестар


IV. Опис на предметната програма и клучни зборови (термини)
	Опис на предметната програма

	Правото на слобода на изразување спаѓа во основните права низ кои човековата индивидуа се самореализира и тоа го дефинира политичкиот контекст на демократското уредување. Тоа е право од најстарата (прва) генерација на човековите права и во неговите правно-филозофски објаснувања се смета како едно од основните права за уживање на други права во контекст на либералното демократско политичко уредување. Слободата на изразување се оправдува како најдобар метод или основа за доаѓање до вистината во филозофска и научна смисла. Од тие три основи на објаснување преку контекстот на индивидуализмот, либерализмот, човековите права и демократското политичко уредување, правото на слобода на изразување се анализира низ составните елементи преку кои се допира или преклопува со други права и посебно во контекст на културната различност, граничните линии со нетолеранција и говорот на омраза и неговата експанзија кај Интернетот.


	Клучни зборови (термини) за предметната програма

	Слобода на изразување, човекови права, говор на омраза, либерализам, демократија


V. Цели и резултати што треба да се постигнат
	Цели и резултати што треба да се постигнат

	Целта на предметот е да се објаснат структурата на правото; категориите на изразување и начинот на кој правото може да се ограничи, но под услови пропишани во правото и неопходни за демократското општество. Целта е исто така да се анализираат начините на кои државата се меша во ова право и како судовите (национални и меѓународни) ја пресудуваат легитимноста на тоа мешање и ја штитат легитимноста на слободата на изразување. Целта е, секако, студентите јасно да ја разберат суштествената заснованост на слободата на изразување за одбраната на индивидуализмот и вкупноста на човековите права и нејзината клучна улога во демократското уредување. 



VI. Методологија на предавање
	Методологија на предавање

	           Предметната содржина ќе биде предавана низ современи методи за систематско и интегрално изучување на теоретските аспекти од специјализираната област.  Материјата ќе биде продлабочено, критички и споредбено анализирана од студентите во интерактивен однос со нивните предавачи.

Во стекнувањето и утврдувањето на теоретското знаење студентите ќе работат во групи или индивидуално. 
Студентите ќе бидат активни и во истражувањето на проблематиката на национално и меѓународно ниво од теоретски и практичен аспект. Своите сознанија ќе ги презентираат пред групата, и истите ќе бидат предмет на пошироки дискусии. 
Ќе бидат поставени повисоки стандарди на истражувачката активност од  кои се очекува постигнување на квалификувани сознанија и резултати, промислени и автентични  на современиот интерес за материјата која се проучува.




VII. Детална структура на предметната програма
	Недела бр. 1
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:
Филозофски и правни засновувања на правото на слобода на изразување
	задолжителна литература:
Љ. Д.Фрчкоски, Е. Михајлова Стратилати - Читанка (Reader): Слобода на изразување, Правен факултет, Скопје, 2016


	Детална структура на тематската целина:
 

	Недела бр. 2
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:
Категории на изразување

	задолжителна литература:
Љ. Д.Фрчкоски, Е. Михајлова Стратилати - Читанка (Reader): Слобода на изразување, Правен факултет, Скопје, 2016


	Детална структура на тематската целина:
- политичко изразување


	Недела бр. 3
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:
Категории на изразување - продолжение

	задолжителна литература:
Љ. Д.Фрчкоски, Е. Михајлова Стратилати - Читанка (Reader): Слобода на изразување, Правен факултет, Скопје, 2016


	Детална структура на тематската целина:
- уметничко и комерцијално изразување


	Недела бр. 4
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:
Дијалогот vis-a-vis дебатата и слободата на изразување
	задолжителна литература:

Љ. Д.Фрчкоски, Е. Михајлова Стратилати - Читанка (Reader): Слобода на изразување, Правен факултет, Скопје, 2016


	Детална структура на тематската целина:


	Недела бр. 5
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:
Говорот на омраза (hate speech) и слободата на изразување
	задолжителна литература:

Љ. Д.Фрчкоски, Е. Михајлова Стратилати - Читанка (Reader): Слобода на изразување, Правен факултет, Скопје, 2016


	Детална структура на тематската целина:


	Недела бр. 6
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:
Правото на слобода на изразување - анализа
	задолжителна литература:

Љ. Д.Фрчкоски, Е. Михајлова Стратилати - Читанка (Reader): Слобода на изразување, Правен факултет, Скопје, 2016


	Детална структура на тематската целина:


	Недела бр. 7
	број на часови: 3,5 

	назив на тематската целина:
Член 10 од Европската конвенција за човекови права

-структура и опфат на правото
	задолжителна литература:

Љ. Д.Фрчкоски, Е. Михајлова Стратилати - Читанка (Reader): Слобода на изразување, Правен факултет, Скопје, 2016


	Детална структура на тематската целина:


	Недела бр. 8
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:
Член 10 од Европската конвенција за човекови права

-основи за ограничување на правото
	задолжителна литература:

Љ. Д.Фрчкоски, Е. Михајлова Стратилати - Читанка (Reader): Слобода на изразување, Правен факултет, Скопје, 2016


	Детална структура на тематската целина:


	Недела бр. 9
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:
Член 10 од Европската конвенција за човекови права

-вмешување на државата во слободата на изразување
	Љ. Д.Фрчкоски, Е. Михајлова Стратилати - Читанка (Reader): Слобода на изразување, Правен факултет, Скопје, 2016


	Детална структура на тематската целина:


	Недела бр. 10
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:
Слобода на изразување и пристап до информации
	задолжителна литература:

Љ. Д.Фрчкоски, Е. Михајлова Стратилати - Читанка (Reader): Слобода на изразување, Правен факултет, Скопје, 2016


	Детална структура на тематската целина:


	Недела бр. 11
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:
Слободата на изразување во Р.Македонија
	задолжителна литература:

Љ. Д.Фрчкоски, Е. Михајлова Стратилати - Читанка (Reader): Слобода на изразување, Правен факултет, Скопје, 2016


	Детална структура на тематската целина:


	Недела бр. 12
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:
Слободата на изразување и Интернетот
	Љ. Д.Фрчкоски, Е. Михајлова Стратилати - Читанка (Reader): Слобода на изразување, Правен факултет, Скопје, 2016


	Детална структура на тематската целина:



VIII. Активности на надворешни институции
	Активности на надворешни институции

	


IX. Литература
	Задолжителна литература 

	Љ. Д.Фрчкоски, Е. Михајлова Стратилати - Читанка (Reader): Слобода на изразување, Правен факултет, Скопје, 2016


	Дополнителна литература

	- Baker, C. Edwin, Human Liberty and Freedom of Speech, Oxford University Press, 1989;

- Golash, Deirdre (ed.), Freedom of Expression in a Diverse World, Springer, 2010;

- Eric Barendt, Freedom of Speech, second edition, Oxford University Press, 2007;

- James Magee, Freedom of Expression, Greenwood Publishing Group, 2002;

- Larry Alexander, Is There a Right of Freedom of Expression, Cambridge University Press, 2009;

-  Raphael Cohen-Almagor, Speech, Media and Ethics, The Limits of Free Expression, Palgrave, 2001



